
    Svaz knihovníků a informačních pracovníků České republiky  z.s.

Zápis z 6. zasedání VV SKIP

Praha 20.3.2024

 Přítomni: viz prezenční listina

 Program: 

1. Schválení programu, kontrola zápisu z 5. výjezdního jednání VV SKIP 
2. Hospodaření SKIP - návrh rozpočtu VV SKIP 2024 – kol. Kvasničková, Grygarová
3. Budoucnost Bulletinu SKIP – kol. Jansová
4. Mezinárodní spolupráce – Kol. Pillerová
5. Akce a projekty SKIP 2024 – kol. Giebisch
6. Spolupráce knihoven a škol – kol. Nivnická
7. Dotační příležitosti pro knihovny – kol. Giebisch
8. Digitální gramotnost v knihovnách – kol. Richter, Giebisch 
9. Činnost regionů a sekcí 2024-2025 - předsedkyně

10. Různé

V úvodu účastníky jednání přivítal předseda SKIP Mgr. Roman Giebisch, Ph.D.

1. Schválení programu, kontrola zápisu a úkolů z posledního jednání VV

1.1. Program 6. jednání i zápis z 5. jednání VV SKIP byl schválen.

1.2. Proběhla volba nové členky předsednictva VV SKIP  za odstupující  Mgr. Zlatu 
Houškovou. Zvolena byla pí. Mgr. Kamila Šeligová.

1.3. Všechny regionální výbory i odborné sekce zaslaly svoje výroční zprávy R. Giebischovi. 

1.4. L. Jansová všechny výroční zprávy umístila na weby regionálních výborů a odborných 
sekcí. 

1.5. Výroční zprávu SKIP připravuje R. Giebisch se Z. Houškovou. Grafické zpracování 
připraví M. Mrázová.

1.6. Ředitel NK Tomáš Foltýn chce profesionalizovat SKIP novým pracovníkem – financování z NK, 
nevíme na jaký úvazek. Převážně by pomáhal s organizací a administrativou. Pokud víme o 
někom, předat info.



2. Hospodaření VV SKIP

2.1 A. Kvasničková seznámila členy VV SKIP se zprávou o hospodaření  SKIP 

Zpráva o hospodaření SKIP za rok 2023

V roce 2023 se výnosy SKIP ve výši  3 088 654 Kč skládaly z:
 dotace od MK ČR   ve výši 617 000 Kč se skládají:

 ve výši 524 000 Kč na projekty z programu Knihovna 21. století, na Bulletin částka 
21 000 Kč a dotace na IFLA ve výši 72 000 Kč

 dotace Česko-německého fondu budoucnosti   ve výši 69 000 Kč
 členské příspěvky SKIP   celkem 1 596 400 Kč
 dary   –  5000 Kč od fy Tritius
 daněné příjmy   ve výši 791 170 Kč se skládají: 

 z účastnických  poplatků na  seminářích  a  akcích  pořádaných  SKIP  nejen  v rámci 
projektu Knihovna 21. století ve výši 647 600 Kč, výnosy z akcí pořádaných  SKIP 
byly ve výši 114 770 Kč,

 z reklam utržil  SKIP částku 15 000 Kč

V roce 2023 byly celkové náklady SKIP ve výši 3 234 235 Kč, skládaly se z:
Náklady daňově uznatelné ve výši 745 733 Kč

z  toho na materiál bylo vynaloženo  115 370 Kč, na dohody o provedení práce 147 700 
Kč, na služby    432 555 Kč      (lektoři, ubytování, nájemné, stravování na akcích)  a  
cestovné 50 108  Kč.

Čerpání dotace MK ve výši 617 000 Kč :

 Náklady na  projekt Knihovna 21. století, ze kterého v tomto roce byly  realizováno 27 
projektů. 1 akce byla zrušena (Válka nemá zelenou)  a vyúčtována byla částka 524 000 Kč. 
Za materiál bylo čerpáno 13 133 Kč, dohody o provedení práce byly uzavřeny ve výši 198 
500 Kč a za služby bylo uhrazeno 312 367 Kč.

  Dále byl za podpory MK ve výši  21 000 Kč vydáván on-line časopis  Bulletin SKIP. 
Celkové  náklady  zajištění  Bulletinu  byly  70  000  Kč.  Z přidělené  dotace  byla  vrácena 
částka 14 000 Kč.

  V rámci dotace z MK na  projekt  Členský příspěvek IFLA, EBLIDA  byla uhrazena 
částka  ve  výši  144 948 Kč,  z toho 72 000 Kč z dotace  MK.   Z přidělené  dotace  byla 
vrácena částka  9 000 Kč.

Čerpání dotace z Česko-německého fondu budoucnosti, nadační fond  ve výši 69 000 
Kč .

VV SKIP rozdělil ze svých prostředků částku  200 500 Kč mezi 17 projektů.

Z členských příspěvků SKIP byly uhrazeny následující náklady:

Náklady z členských příspěvků Účet částka

Spotřeba materiálu 501N 54 940,80



Cestovné 512N 118 290,47

Náklady na reprezentaci 513N 123 764,32

Ostatní služby 518N 767 385,12

Mzdové náklady 521N 359 150,00

Kurzovní ztráty 545N 5,46

Dary 546N 66 000,00

Jiné ostatní náklady 549N 108 722,38

Dotace VV SKIP 581N 204 000,00

Daň z úroků 591N 243,25

SKIP v roce 2023 hospodařil se  ztrátou ve výši 145 580,61 Kč. 

Daňový základ  SKIP pro rok 2023  je  52 533,46 Kč.  Vzhledem k odčitatelné položce nebude 
SKIP za rok 2023 odvádět daň z příjmu právnických osob.

2.2.  Zpráva o hospodaření byla VV SKIP odsouhlasena bez připomínek 

2.3. A. Kvasničková informovala o hospodaření regionů a nutnost hospodařit s kladným 
hospodářským výsledkem

2.4. VV SKIP byl předložen návrh rozpočtu na rok 2024 a schválen byl nevyrovnaný rozpočet.

Návrh rozpočtu VV SKIP na rok 2024

Příjmy
návrh rozpočtu 

2024

Daněné příjmy celkem 0 Kč

účastnické poplatky 0 Kč

Nedaněné příjmy 900 000 Kč

členské příspěvky 900 000 Kč

Příjmy celkem 900 000 Kč

Nezbytně nutné náklady VV SKIP návrh rozpočtu 
2024

členské příspěvky IFLA a EBLIDA 69 000 Kč
členské příspěvky jiným organizacím 

61 500 Kč
Unie zaměstnavatelských svazů, AIVF, Asociace muzeí a galerií 



Česká sekce IBBY, SMS

Doména, weby a Internet SKIP 26 000 Kč
poplatky bance 3 500 Kč
dań z úroků 20 Kč
nájem NK ČR 7 000 Kč
služby spojené s provozem sekretariátu 307 000 Kč

SW účetnictví 2 300 Kč
Nezbytně nutné náklady VV SKIP 476 320 Kč

Ostatní náklady VV SKIP

cestovné (MěK roku, výjezdní zasedání VV SKIP) 45 000 Kč
dary (květinové dary) 20 000 Kč
dohody 50 000 Kč
materiál 2 500 Kč
občerstvení (jednání a akce sekcí a klubů SKIP a VV SKIP) 10 000 Kč
poštovné 100 Kč
provozní režie (školení ,právník, odborná literatura atd.) 10 000 Kč
Ostatní náklady VV SKIP 137 600 Kč

Náklady na grafické zpracování

plakáty, příručky, výroční zpráva 10 000 Kč
Bulletin - zpracování 20 000 Kč
Náklady na tisk 30 000 Kč

Navýšení dotace a akce SKIP hrazené z VV SKIP

BOOKSTART - tašky,knížka SKIP 100 000 Kč

cena MARK 15 000 Kč
Městská knihovna  soutěž cena 60 000 Kč

IMPULSY 23 000 Kč

Goethe Institut 15 000 Kč

IFLA 87 300 Kč

Noc s Andersenem 75 000 Kč
Dotační projekty - monitoring 14 520 Kč

Certifikát Knihovna Friedly 20 000 Kč

Navýšení Tvořivec 10 500 Kč

Workshop Klub tvořivých knihovníků 5 000 Kč

Čtenář roku 2 000 Kč

VISK navýšení 75 000 Kč

odhad navýšení projektů Knihovna 21.století 125 000 Kč

Náklady hrazené na akce a navýšení dotace 627 320 Kč

Celkové náklady 1 271 240 Kč

Hospodářský výsledek -371 240 Kč



2.5. Informace o stavu účtu 932 – nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta

účet 932 705 581 Kč

HV 2023 -186 337 Kč

zůstatek k 1.1.2024 519 244 Kč

předpokládaná ztráta 2024 -371 240 Kč

předpokládaný zůstatek účtu 932 148 004 Kč

Nevyrovnaný rozpočet pro rok 2024 byl VV SKIP schválen.

3. Budoucnost Bulletinu SKIP 

3.1. L. Jansová přednesla návrh na zřízení Blogu SKIP jako náhrady za Bulletin SKIP.
           Po dokončení ročníku 32 Bulletinu SKIP zřídit jako nástupce Bulletinu SKIP Blog 

SKIP, např. na adrese https://blog.skipcr.cz/ (bylo by ve výsledku asi nejlepší, 
kdyby šlo opět o samostatný web, což by ve výsledku bylo asi nejjednodušší i z 
hlediska práce s grafikou, která by byla jiná než na hlavním webu SKIP). Na blogu 
by byly postupně publikovány jednotlivé příspěvky (tj. na rozdíl od Bulletinu SKIP 
bez vřazení do čísel). Tím by bylo možné dobu mezi doručením rukopisu a 
publikací výrazně zkrátit; zpracování jednotlivého příspěvku je obvykle (podle 
kvality a rozsahu dodaných podkladů) záležitostí hodiny až několika hodin, na což 
je snazší najít čas než v případě celých čísel s vyšším počtem článků.

3. 3.2.Počet příspěvků na blogu by mohl být cca dva až tři za měsíc (počet by bylo možné 
pružně přizpůsobit aktuální situaci a potřebě).
Pokud jde o propagaci, mohli bychom na sociálních sítích používaných v rámci 
SKIP (Facebook, Instagram, X) publikovat informaci o každém jednotlivém 
příspěvku (můžu předpřipravit šablonu, do níž by pak bylo rychlé vkládat údaje o 
novém příspěvku a obrázek pro sociální sítě, resp. obrázky v různých rozměrech mít 
vytvořen poměrně rychle) a do celoskipové konference upozornění na nové 
příspěvky posílat např. jednou měsíčně (variantně by bylo možné posílat informaci 
o každém novém příspěvku). Inspirací může být informování o nových příspěvcích 
na blogu Academic and Research Libraries Section (tj. sekce IFLA), viz 
zkopírovaná zpráva níže. Pokud by vznikl newsletter SKIP, mohla by upozornění na 
příspěvky být začleněna i do něj. Newsletter by si ale musel vzít na starosti někdo 
jiný, byl by to to další čas navíc, který už vzhledem k dalším pracovním 
povinnostem těžko mohu nabídnout.

3.3. Mohli bychom požádat i o ISSN (ve formuláři, viz https://www.techlib.cz/  cs  /2850-  
zadost-o-prideleni-issn, se dá vybrat, že periodicita je nepravidelná).
U blogu by bylo možné zvážit, zda tam nemít připsáno, že je realizován ve 
spolupráci s Knihovnickým institutem NK ČR (nebo mít myšlenku, že je tu 
podpora ze strany NK, naformulovanou trochu jinak; toto beru pouze jako pracovní 
návrh).
Navrhované řešení nepředpokládá podání projektu na rok 2024.
Obsahově by mohl odpovídat stávajícímu Bulletinu SKIP, tj. mohly by tam být 
jak příspěvky týkající se knihovnictví obecně, tak (asi především) informace 
týkající se SKIP, realizace jeho projektů atd. U příspěvků by byly tagy (klíčová 

https://www.techlib.cz/cs/2850-zadost-o-prideleni-issn
https://www.techlib.cz/cs/2850-zadost-o-prideleni-issn
https://www.techlib.cz/cs/2850-zadost-o-prideleni-issn
https://www.techlib.cz/cs/2850-zadost-o-prideleni-issn
https://blog.skipcr.cz/


slova), aby bylo i zpětně snadné nalézt příspěvky na dané téma.
B3.4. Bylo by také možné nabídnout zájemcům z řad funkcionářů SKIP, že by své 

příspěvky na blog mohli přímo vkládat. Osobně jsem však trochu skeptik, 
protože zkušenosti z webu SKIP říkají, že uživatelé na web obvykle vkládají jenom 
to nejnutnější a do publikování obsahu se příliš nehrnou ;-); netáhne ani možnost 
vkládat komentáře k článkům z Bulletinu SKIP (od roku 2017 máme celkem asi 
kolem deseti komentářů; komentuje se už opravdu spíše přímo na sociálních sítích). 
To, zda se pokusíme o decentralizovaný model či spíše nikoliv, bychom si měli 
vyjasnit před spuštěním blogu; dalo by se pracovat také např. se schvalováním 
příspěvků, kdyby na to přišlo.
Vzhledem k tomu, že je třeba nejprve dokončit stávající závazky k Bulletinu SKIP, 
spuštění blogu by bylo reálné v červnu 2024.

33.5. Dr. Richter navrhl, aby se ustavila redakční rada a vyzval přítomné k účasti v ní.

4. Mezinárodní spolupráce

4.1.Ve dnech 13. - 18. 5. 2024 se uskuteční studijní cesta do německých knihoven. 

Předběžný program je: Stadtbibliothek Augsburg, Universitätsbibliothek Augsburg, 
Fachbibliothek Mnichov, Stadtbibliothek Mnichov, Universitätsbibliothek Norimberk, 
Bibliothek vom Germanischen Nationalmuseum Norimberk, Stadtbibliothek Reutlingen a 
Universitatsbibliothek Tubingen.

Zájezd je plně obsazen, pojedou s námi dva kolegové za G-I Prag. Zájezd se uskuteční 
ve spolupráci s CK Victoria. CK Victoria byla uhrazena záloha 350 000 Kč /částka, kterou 
jsme získali z Česko-německého fondu budoucnosti.

4.2.Česko-slovenská spolupráce – R: Giebische oslovil O. Latka /předseda Slovenské 
asociace knihoven/ s návrhem na zintenzivnění spolupráce mezi oběma spolky. Připravuje 
se společné setkání zástupců obou spolků 24. 4. v Brně (místo jednání PVV).

„Na Slovensku sledujeme vsetky aktivity SKIP, ktore su pre nas mnohokrat prikladom. Po 
minule roky spolupraca medzi nasimi spolkami bola ovela intenzivnejsia a rad by som na 
tuto spolupracu nadviazal.  V prvom rade by som chcel ponuknut reciprocne pozivanie na  
konferencie organizovane nami alebo vami.  Aspon zopar miest. Islo by o take male gesto,  
ze sme stale v kontakte. Obe krajiny sme v europskom celku a historicky previazany, tak 
by som bol velmi rad, ak by sa nasa spolupraca prehlbovala.“

4.3 O Česko-německé spolupráci informovala pí. Janošková. Za spolupráci s německou 
knihovnou bylo vysloveno poděkování pí. Konvalinkové.

4.4.SDRUK žádal o VISK 1 na česko-německou spolupráci pro rok 2024. Původně chtěl 
předat štafetu AKVŠ, protože to vypadalo, že se rok 2024 bude více soustředit na 
akademické knihovny, ale Němci udělali točku, a zase to bude zejména o veřejných 
knihovnách. Lze specifikovat představu o akcích na rok 2024 (semináře SKIP s GI, 
semináře AMG, semináře AKVŠ). Podmínky nám nedovolí hradit cestovní náklady, 
zahraniční cesty.

4.5.SKIP poslal liebesbrief, abych žádost SDRUK byla podpořena.



4.6. P. Pillerová informovala o zahraniční spolupráci s IFLA a EBLIDOU. Vyslovila uznání 
p. Pruckové za průběžné informace o jednáních IFLA. 

4.7. R. Giebisch informoval o ochranné známce SKIP. Od německého zástupce přišlo 
upozornění, že jsou připraveni podat námitky proti přihláškám našich ochranných 
známek. 

4.8.Všechny požadované podklady byly předány naší patentové a známkové zástupkyni, která 
povede další jednání.

5. Akce a projekty SKIP 2024

5.1.Byl podpořen projekt na Mezinárodní spolupráci – účast na jednání IFLA a EBLIDA

5.2.Podpora CYKLU vzdělávacích akcí SKIP – požadovaná dotace 652 000  byla snížena 
na 549 000 Kč

      Z projektu byly vyřazeny akce:

Jan Nejedlý v knihovnách Zlínského kraje /SKIP 9/

Knihovny bez hranic – sdílení zkušeností a vzájemná inspirace knihoven /SKIP 6/

Literární Šumava 2024 Vodňansko /SKIP 3/     

Malé podzimní setkání v Benešově nad Černou /SKIP 3/

Péče o duševní zdraví v digitální době /SKIP 7/ - seminář již proběhl  a bude hrazen 
z finančních prostředků regionu.

5.3. Informaci o projektu Noci s Andersenem podal R.Giebisch 

Přípravy na noční pohádkové dobrodružství jsou v plném proudu a my máme obrovskou 
radost, že každým dnem přibývají další, kteří se zapojí! Děkujeme, že jste i letos 
zaregistrovali své spací místo. Na stránkách Noci s Andersenem naleznete v oddílu Ke 
stažení : http://nocsandersenem.cz/ke-stazeni.html <http://nocsandersenem.cz/ke-
stazeni.html>  formuláře pro přihlášky a také letošní plakáty - do plakátu jen vepíšete 
název své knihovny, školy či jiné instituce.

A protože i letos slavíme 1. dubna Mezinárodní den ptactva, přikládáme pro ty z vás, kteří 
o "ptačí" noci uvažují, informace k letošnímu ptákovi roku, kterým je Rehek domácí. 

Přikládáme odkaz na číslo časopis Ptačí svět, které se Rehkovi domácímu věnuje: 
https://bigfiles.birdlife.cz/PS/PS_2024_01.pdf Odkaz na informace o ptákovi roku - 
zvukové záznamy, informace, fotografie: https://www.birdlife.cz/ptak-roku-2024-rehek-
domaci  /  

5.4. R. Giebisch  vyslovil poděkování Knihovně E. Petišky v Brandýse nad Labem, kde 
vytvořili celou řadu úžasných materiálů a pracovních listů na téma Eduard Petiška. Vše 
naleznete v přiloženém dopise, v němž jsou prokliky k jednotlivým listům/audioukázkám 
ke knihám.

5.5.  SKIP ČR vyhlašuje šestnáctý ročník projektu na podporu čtenářské gramotnosti Už jsem 
čtenář - Knížka pro prvňáčka. Cílem projektu je rozvoj čtenářských návyků žáků již od 
prvního ročníku školní docházky. Do projektu přihlašuje letošní žáky prvních tříd 

https://www.birdlife.cz/ptak-roku-2024-rehek-domaci/
https://www.birdlife.cz/ptak-roku-2024-rehek-domaci/
https://www.birdlife.cz/ptak-roku-2024-rehek-domaci/
https://bigfiles.birdlife.cz/PS/PS_2024_01.pdf
http://nocsandersenem.cz/ke-stazeni.html
http://nocsandersenem.cz/ke-stazeni.html
http://nocsandersenem.cz/ke-stazeni.html


základních škol veřejná knihovna ve spolupráci se školami v místě působnosti knihovny. 
Veřejná knihovna musí být institucionálním členem SKIP ČR. Ve školním roce 
2023/2024 je to kniha spisovatelky Zuzany Pospíšilové a ilustrátorky Ivety Autratové – 
Kouzelné brýle. Letošního ročníku se zúčastní 650 organizací a bude vydáno 65 000 
výtisků.

5.6.Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR (SKIP ČR) a Senát PČR Vás zvou na 
mezinárodní konferenci „S knížkou do života / Bookstart: přínos pro rodinu, 
komunitu a společnost" <https://www.facebook.com/  events  /406364681977326?  
active_tab=  about  > , která se uskuteční v Senátu PČR v úterý 23. dubna 2024 od 10:00 
hodin. Z konference bude pořízen zvukový záznam.

Záštitu konferenci poskytl 1. místopředseda Senátu PČR prof. Ing. Jiří Drahoš, DrSc.  

Chcete rozvíjet čtenářskou (pre)gramotnost dětí?

Chcete rozvíjet intelektuální a vzdělanostní potenciál obce?

Chcete podpořit kulturní a společenský život rodin s malými dětmi?

Chcete rodinám s dětmi poskytnout bezpečný prostor pro trávení společného času?

To a více Vám i Vaší komunitě může nabídnout projekt S knížkou do života / Bookstart.

Projekt navazuje, podporuje a rozvíjí pro rodinnou politiku státu. Svými aktivitami 
propojuje komunitu, zlepšuje vztahy a komunikaci v rodinách a počítá i s rodinami se 
zdravotním znevýhodněním (včetně zrakového a sluchového).

V České republice je do projektu zapojeno již na 350 obcí prostřednictvím svých 
knihoven a podporuje ho několik krajů. Od počátku projektu v roce 2018 bylo osloveno 
111 500 rodin s malými dětmi (0-6 let) a jejich počet neustále roste. Příznivé ohlasy na 
projekt mají jak zřizovatelé, tak i knihovny a široká veřejnost. 

5.7. Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR vyhlašuje patnáctý ročník akce Březen - 
měsíc čtenářů.  Logo BMČ pro vaši potřebu si můžete stáhnout z 
https://www.skipcr.cz/o-  nas  /loga  . Pro letošní BMČ byl vydán krásný plakát, který si 
můžete stáhnout na https://www.brezenmesicctenaru.cz/  slider  /  s-knizkou-do-zivota-  
zivotem-s-knihou  /  . Tento rok bude motto "S KNÍŽKOU ŽIVOTEM". 

Připravili jsme pro vás Nápadník akcí Března měsíce čtenářů, kde knihovny mohou čerpat 
inspiraci a zaznamenávat své kreativní nápady a akce pro motivaci dalších - 
https://  ipk.nkp.cz/formulare/ipk/napadnik-bmc/view  

Můžete také využít portál Co dokáže knihovna https://codokaze.knihovna.cz/, který nabízí 
mapu konkrétních komunitních a vzdělávacích aktivit.

Knihovny své akce mohou registrovat na -  
https://www.brezenmesicctenaru.cz/registrace/. 

5.8. Letošní ročník Čtenáře roku podporují nakladatelství Host hostbrno.cz - Nakladatelství 
Host, Kazda  Nakladatelství Kazda | Knihy, které mají smysl - s láskou k přírodě 
(knihykazda.cz), Triton Triton   (tridistri.cz)  , Naše kniha Knihy pro děti | Naše Kniha - 
knížky pro děti (nasekniha.cz), BAOBAB Baobab   Books - české ilustrované knihy pro   
děti | Baobab (baobab-books.net) , NAKLADATELSTVÍ 65. POLE Nakladatelství 65. 
pole (65pole.cz) a BABYONLINE Knihy pro děti   Babyonline   - Pro chytré hlavičky   

https://prochytrehlavicky.cz/knihy-pro-deti-babyonline/
https://prochytrehlavicky.cz/knihy-pro-deti-babyonline/
https://prochytrehlavicky.cz/knihy-pro-deti-babyonline/
https://www.65pole.cz/
https://www.65pole.cz/
https://www.baobab-books.net/
https://www.baobab-books.net/
https://www.baobab-books.net/
https://www.nasekniha.cz/
https://www.nasekniha.cz/
https://tridistri.cz/
https://tridistri.cz/
https://www.knihykazda.cz/
https://www.knihykazda.cz/
https://www.hostbrno.cz/
https://www.hostbrno.cz/
https://www.brezenmesicctenaru.cz/registrace/
https://codokaze.knihovna.cz/
https://ipk.nkp.cz/formulare/ipk/napadnik-bmc/view
https://ipk.nkp.cz/formulare/ipk/napadnik-bmc/view
https://www.brezenmesicctenaru.cz/slider/s-knizkou-do-zivota-zivotem-s-knihou/
https://www.brezenmesicctenaru.cz/slider/s-knizkou-do-zivota-zivotem-s-knihou/
https://www.brezenmesicctenaru.cz/slider/s-knizkou-do-zivota-zivotem-s-knihou/
https://www.brezenmesicctenaru.cz/slider/s-knizkou-do-zivota-zivotem-s-knihou/
https://www.brezenmesicctenaru.cz/slider/s-knizkou-do-zivota-zivotem-s-knihou/
https://www.brezenmesicctenaru.cz/slider/s-knizkou-do-zivota-zivotem-s-knihou/
https://www.skipcr.cz/o-nas/loga
https://www.skipcr.cz/o-nas/loga
https://www.skipcr.cz/o-nas/loga
https://www.facebook.com/events/406364681977326?active_tab=about
https://www.facebook.com/events/406364681977326?active_tab=about
https://www.facebook.com/events/406364681977326?active_tab=about
https://www.facebook.com/events/406364681977326?active_tab=about
https://www.facebook.com/events/406364681977326?active_tab=about


(prochytrehlavicky.cz)– věnují krásné knižní dárky všem krajským vítězům. V jednání 
jsou další sponzoři J

Ve čtrnáctém ročníku ČTENÁŘE ROKU budeme hledat největšího čtenáře z řad 
nejmenších. Toho, který je registrovaným čtenářem knihovny a navštěvoval akce S 
knížkou do života - Bookstart. Rok 2024 je rokem, kdy završíme šestileté období projektu 
S knížkou do života – Bookstart. První nejmenší čtenáři, kteří navštěvovali v rámci tohoto 
projektu své knihovny, již dovršili věk šesti let. Proto je zde místo pro částečné 
zhodnocení našeho snažení. Knihovna, která vybere svého nejlepšího čtenáře, uskuteční v 
období od 1. 3. do 15. 3. slavnostní předání ocenění Čtenáře roku. 

Kritéria Čtenáře roku 2024:

.  registrovaný čtenář knihovny 

.  pravidelná účast na akcích knihovny   

.  zapojení do projektu S knížkou do života - Bookstart - /ideálně 6 let/  

5.9.Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR vyhlašuje 15. ročník soutěže o nejlepší 
Městskou knihovnu roku. Záštitu nad soutěží převzal Svaz měst a obcí ČR. Cílem 
soutěže je ocenit nejlepší české knihovny, které jsou provozovány či zřizovány městy a 
motivovat je k rozšíření a zkvalitnění veřejných knihovnických a informačních služeb.

Více na - 15. ročník (2024) | Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR (skipcr.cz)

5.10.SKIP vyhlašuje 15. ročník soutěže MARK (MARK = mladý/mladá, moudrý/moudrá; 
aktivní, atraktivní; rozkvétající, rozumný/rozumná; knihovník/knihovnice).

Jejím cílem je podpořit a ocenit mimořádné tvůrčí aktivity mladých pracovníků/pracovnic 
knihoven, pedagogů a studentů/studentek oboru ve věku do 35 let a ohodnotit jejich 
konkrétní mimořádný přínos oboru v období od června 2023 do května 2024.

Záštitu nad soutěží převzalo Sdružení místních samospráv ČR.

Soutěž má dvě ka – krajské a celostátní.

Nominace do krajského kola je možné podávat do 31. 5. 2024 včetně, a to prostřednictvím 
online formuláře: https://  forms.gle/Yevvtoj2R3MLETXt5   

Podrobnosti o soutěži včetně úplného znění pravidel a podmínek najdete na webu SKIP:

https://www.skipcr.cz/oceneni/mark/15-rocnik-2024

6. Spolupráce knihoven a škol

6.1.Konference je jedním z konkrétních kroků naplňování Koncepce rozvoje knihoven ČR do 
roku 2027 a jejího pilíře Knihovny jako vzdělávací a vzdělanost podporující instituce.

Konference si klade za cíl nejenom shrnout aktuální stav spolupráce knihoven a škol, ale 
především otevřít širokou diskusi, která povede k lepšímu poznání potřeb a očekávání 
obou stran.

Program je koncipován tak, aby přivedl k jednomu jednacímu stolu klíčové hráče v této 
oblasti – zástupce ministerstev, místních samospráv, akademické sféry, SKIP 
ČR, SDRUK ČR a AKVŠ a samozřejmě samotných knihoven a škol.

Konference bude příležitostí k síťování partnerů, kteří mohou aktivně přispívat k 
propojování formálního a neformálního vzdělávání při naplňování kurikulárních 
dokumentů – RVP a ŠVP.

https://www.akvs.cz/
https://sdruk.cz/
https://www.skipcr.cz/
https://www.skipcr.cz/
https://www.skipcr.cz/oceneni/mark/15-rocnik-2024
https://forms.gle/Yevvtoj2R3MLETXt5
https://forms.gle/Yevvtoj2R3MLETXt5
https://www.skipcr.cz/oceneni/mestska-knihovna-roku/15-rocnik-2024
https://www.smocr.cz/
https://prochytrehlavicky.cz/knihy-pro-deti-babyonline/


Cílovými skupinami jsou knihovny a školy, decision makeři v oblasti kultury a školství na 
celostátní i lokální úrovni, akademická sféra a studenti.

6.2.Dlouhodobý cíl systémové spolupráce knihoven a škol byl v roce 2021 zakotven v 
Memorandu o spolupráci mezi MK ČR a MŠMT ČR i v Memorandu o spolupráci 
SDRUK a NPI ČR z roku 2023. Tématu se aktivně věnuje Ústřední knihovnická rada, 
Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR (SKIP) a Sdružení knihoven ČR 
(SDRUK).

6.3. E. Vaníčková- Makosová    informovala o jednáních MŠMT a MK. Připravuje se 
metodika pro školní knihovny. MK připravuje komisi, která bude schvalovat filmy pro 
školy a knihovny.

7. Dotační příležitosti pro knihovny

7.1.R. Giebisch informoval přítomné o dotačních příležitostech ze Státního fondu kultury ČR. 
Žádost o tuto dotaci je zpoplatněna 2 000 Kč. Je nutné, aby obsahovala popis projektu a 
finanční kalkulaci, odpovídající zadávací dokumentaci  k  vyhlášení dotace.

7.2. Krajští koordinátoři budou proškoleni, jak zpracovávat žádosti.

8. Digitální gramotnost v knihovnách

Dr. Richter  informoval o vzdělávacím programu pro knihovníky, aby mohli svým 
uživatelům pomáhat s digitálními službami státu. Finanční podpora ze strany státu zatím 
není. Budou probíhat vzdělávací kurzy pro knihovníky se zaměřením na digitální 
gramotnost.

9. Činnost regionů a sekcí 2024-2025

9.1.Bohužel máme ve SKIPu z různých důvodů odborné orgány, které jsou již dlouho 
nefunkční a v souvislosti s přípravou výroční zprávy se na vás obracím, protože je 
navrhnu na březnovém jednání VV SKIP ke zrušení - viz Stanovy SKIP:

"Odborný orgán zaniká rozhodnutím výkonného výboru SKIP, a to na základě usnesení 
členů odborného orgánu, nebo pro dlouhou nečinnost odborného orgánu či závažné 
porušení stanov SKIP ze strany odborného orgánu."

Žhavým kandidátem jsou Fantastické knihovny - https://www.skipcr.cz/  odborne  -  
organy/sekce/  fantasticke  -knihovny  .

Velmi ohroženým orgánem je Sekce 60+

https://www.skipcr.cz/odborne-organy/sekce/sekce-60-plus a Bezbariérové knihovny 
https://www.skipcr.cz/odborne-organy/sekce/bezbarierove-knihovny

Jednotlivé regiony a sekce:

https://www.skipcr.cz/odborne-organy/sekce/bezbarierove-knihovny
https://www.skipcr.cz/odborne-organy/sekce/sekce-60-plus
https://www.skipcr.cz/odborne-organy/sekce/fantasticke-knihovny
https://www.skipcr.cz/odborne-organy/sekce/fantasticke-knihovny
https://www.skipcr.cz/odborne-organy/sekce/fantasticke-knihovny
https://www.skipcr.cz/odborne-organy/sekce/fantasticke-knihovny
https://www.skipcr.cz/odborne-organy/sekce/fantasticke-knihovny
https://www.skipcr.cz/odborne-organy/sekce/fantasticke-knihovny


Plán SKIP 02: roky 2024 - 2025

Společenské akce a vzdělávání:
● Skipování  -  společenské  setkání  regionu,  diskuze  Co  nás  zajímá  a  přednáška, 

předávání cen Papilio a Pupa. V roce 2024 již proběhlo
● Bibliotour/Jarní putování

○ Bibliotour  2024  -  zájezd  za  hranice  regionu,  prohlídka  knihoven,  kulturní 
program; letos - Rožnov p. R. a Lipník n. B., skanzen, společenský večer

○ Jarní putování 2025 - zájezd v rámci regionu, prohlídka knihoven
● Pavučina sdílení - vzdělávací akce, workshop, 2024 - AI pro knihovny; 2025 zatím 

téma nemá
● Vymazlený  konec  roku  -  společensko-kulturní  setkání  na  závěr  roku,  exkurze  po 

památkách

Ocenění:
● Ceny SKIP 02 (vždy se udělují za minulý rok, v roce 2024 tedy za rok 2023)

○ Papilio bibliothecalis - za dlouhodobou/celoživotní přínosnou činnost, diplom 
+ pamětní předmět + květina

○ Pupa bibliothecalis - pro skvělé začínající knihovníky/ice, diplom + pamětní 
předmět + květina

○ za rok 2023 udělena cena Nadšená brigádnice - pro nadšenou brigádnici, která 
ještě není knihovnice (a možná nebude, nebo ano?), diplom + květina

● MARK 02 - obdrží od SKIP cenu 5000 Kč + dárkový šek od SVK Kladno + květinu; 
předávání na slavnostním setkání v SVK společně oceněním Středočeský Kramerius

● Knihovna roku -  vyhodnocuje za SKIP 02 Lucie Macháčková
● Městská knihovna roku - krajská komise vybírá dle návrhu pověřených knihoven a 

SVK Kladno
● Čtenář roku - vybírá RV SKIP 02 z celostátně nominovaných čtenářů, předávání ceny 

v místní knihovně

Granty:
● Středočeský měšec - jednoduchý program na podporu aktivit v malých knihovnách do 

1 úvazku, jednoduchá pravidla pro získání, max. 2000 Kč pro 1 žadatele, vyhlašován 
vždy na sudý rok (tedy v roce 2024 - letos projekty uděleny 3 knihovnám)

Správa členské základny:
● počet členů setrvale roste
● v roce 2023 největší přírůstek členů za sledované období od roku 2010 (+15 institucí, 

+11 individuálů)
● členové:i 134 institucí, 120 individuálů

Hospodaření
● v roce 2023 byl vykázán zisk, rozpočet na rok 2024 plánován jako vyrovnaný



SKIP 04 Plzeňský kraj – 2024-2025

Knihovnický zájezd do MK Kutná Hora 

Termín 19. – 20. 4. 2024, přihlášeno 33 účastníků. Exkurze spojena s dalším poznávacím 
programem.

Svět knihy 2024 – společný zájezd nebude, vzhledem k termínu veletrhu (od 23. 5.) bychom 
nenaplnili autobus, ale podpoříme účast proplacením vstupenky individuálním členům, kteří 
se veletrhu zúčastní. 

Literární Šumava 2024 – Vodňansko – organizačně zajišťuje jihočeský SKIP od 23. – 25. 5.

Krajské kolo soutěže Vesnice roku 2024 – H. Srbová členkou hodnotící komise 

Setkání knihovnických seniorů plzeňského regionu

Termín 11. 6. 2024 od 10:00 hodin v SVK PK, setkání je určeno pro knihovnické seniory bez 
ohledu, zda byli členy SKIP. Je to jedinečná možnost setkání knihovníků z celého regionu. 
Program se připravuje ve spolupráci s kolegyněmi z SVK PK. 

Pokračování projektu „Jeden o druhém“ – popularizace regionálních autorů formou jejich 
vzájemného představení na základě čtenářského seznámení s literární tvorbou toho druhého. 
Příspěvky jsou zveřejňovány na platformě YouTube.- Kamil Pešťák a Zuzana Rampichová, 
Jan Žanda a Jitka Prokšová, Josef Rubáš a Jan Vavřička. Iniciativa KMP, SVK PK, nově se 
zapojí i ZČU. 

Odborná exkurze do knihoven na Moravě – plánovaný termín 11. – 13. 10. 2024

Předpokládaná trasa: Vsetín – Rožnov pod Radhoštěm – Třinec – Karviná. Průzkum možnosti 
ubytování – v jednání návštěvy: Masarykova knihovna Vsetín, Rožnov p. Radhoštěm, Třinec, 
Karviná. 

Proběhl první monitoring možností ubytování, vytipování a koordinace návštěv knihoven – 
ukázaly se problémy, které by mohly narušit přípravu:

Rozeslán dotazník pro předběžné zjištění zájmu o účast na třídenní exkurzi po knihovnách 
mezi  členy  SKIP  za  daných  podmínek  (doprava,  výše  účastnického  poplatku,  doplňující 
program). 

Zapojení do celostátních projektů – Soutěž Čtenář roku, Městská knihovna roku, MARK

Regionální valná hromada – březen 2025

Literární Šumava 2025 – termín 22. – 24. 5. 2025 odborný program v jednání

Zpravodajství SKIP 08 Východní Čechy březen 2024



RV se zatím sešel 1x, Klubko 1x, senioři 4x.

Klub knihovnických seniorů při SKIP 08, který vznikl v roce 2013 a loni si velkou oslavou 
připomněl 10 let svého trvání, má již 39 členů. Rok 2024 rozjel s velkým elánem a sešel se již 
4x: 

18. 1. KMHK – Náš příběh 1

Náchodsko, Trutnovsko+ cestopisná přednáška Cesta do Bullerbynu a 
zase zpátky (Markéta Poživilová)

31. 1. KMHK – Náš příběh 2

Jičínsko +  něco málo z Libošovického Salónu

21. 2. KMHK – Náš příběh 3

Pardubicko a Rychnovsko + přednáška Jany Kroulíkové Max 
Švabinský

13. 3. KMHK – Náš příběh 4

Hradecko  Marečková, Vašátková + literární vycházka Hradecký 
stříbrný vítr

Chystají další výlety a další akce dokonce roku: duben Pardubice – Architektura 20. st 
Automatické mlýny, květen Jaroměř,  červen Kozlov , září Jilemnicko + Spolek Antala 
Staška, říjen HK SVK – exkurze, literární procházka, listopad KMHK Literární bábovka. 

Aktivity mají naplánované i na rok 2025 a stěžují si, že rok má málo měsíců.

Klubko SKIP 08

30.1. Klubko + Kyberšikana a youtubeři Láďa Kraft v Kuklenách (již proběhlo)

23.4. Klubko + dílna plstěné loutky v KMHK

24.9. Klubko + Kamishibai, KK Pardubice

Každé jednání klubka je doplněno nějakým dalším programem – přednáškou, dílnou, 
workshopem… témata dle zájmu členů.

Máme za sebou:

5.3. Setkání organizátorů VU3V v KMHK. Velká akce se 13 příspěvky a přednáškou 
zástupců Provozně ekonomické fakulty České zemědělské univerzity v Praze, která je 
garantem projektu Virtuální univerzita 3. věku. 

VU3V je moderní a inovativní forma vzdělávání pro seniory, která jim nabízí možnost 
rozvíjet své znalosti, zájmy a dovednosti v různých oblastech. Řešili jsme otázku Proč by 
měla obec/knihovna/škola/nebo kdokoliv jiný organizovat virtuální univerzitu třetího 
věku a proč by ji měli senioři absolvovat. 



Máme před sebou:

26.3. Valnou hromadu SKIP 08 v KMHK s odbornou přednáškou Dějiny písma a dalších 
znaků (Od pravěku po Řecko) Mgr. Šimona Šimonová. Na programu dále hodnocení roku 
2023, plány 2024, Čtenář roku za 3 kraje, MARK za 3 kraje, projekty atd.

Projekty

 Lovci perel https://www.lovciperel.cz   - projekt pokračuje bez problémů

 S knížkou do života Bookstart https://www.sknizkoudozivota.cz/ 

o další metodika k projektu Rok S knížkou do života (Bookstart) Praktické 
scénáře podle knižních příběhů, obsahuje 16 kompletních využitelných 
scénářů akcí na základě knižních příběhů, distribuce proběhla počátkem r. 
2024. Všechny metodiky pro všechny knihovny (tedy i ty do projektu 
nezapojené) jsou k dispozici na https://www.sknizkoudozivota.cz/metodiky/ 

o Mezinárodní konference 2024 – zhodnocení 6 let projektu v ČR, na Světový 
den knihy v úterý 23.4.2023 v sále Senátu ČR. Momentálně nejaktuálnější 
záležitost, moc práce a velká starost pracovní skupiny!

o probíhají doobjednávky setů 2024 viz https://www.sknizkoudozivota.cz/pro-
knihovny/registracni-formular (k 19.3.2024 pro děti 0-3 roky zbývá 2070 ks, 
pro 3-6 let zbývá 310 ks)

o nový ročník by měl být vyhlášen v druhé polovině 4/2024, harmonogram roku 
cca jako loni viz https://www.sknizkoudozivota.cz/harmonogram-projektu/ 

o sbíráme další podněty, nápady, inspirace…

o zapojené knihovny (zhruba 330) vyplňovaly dotazník zpětné vazby. Sešlo se 
asi 270 odpovědí, dotazník ještě nemáme zpracovaný. Všem děkujeme za 
odpovědi.

o Dotace Královéhradeckého kraje pro knihovny kraje na sety, drobné vybavení 
a literaturu pro knihovny a lektorné na projektová setkání byla schválena. 

Pro jednání VV SKIP ČR 20.3.2024 připravila Bc. Kateřina Hubertová, předsedkyně SKIP 08 
Východní Čechy

Mladý SKIP

 kromě tradičních online Setkej se s námi! chceme uspořádat i osobní setkání v Praze a 
opět i na konferenci Knihovny současnosti,

 připravíme a vydáme příručku k praxím,
 chceme být více zapojení do ocenění MARK - při výběru oceněných i následném 

kontaktu s nimi,

https://www.sknizkoudozivota.cz/harmonogram-projektu/
https://www.sknizkoudozivota.cz/pro-knihovny/registracni-formular
https://www.sknizkoudozivota.cz/pro-knihovny/registracni-formular
https://www.sknizkoudozivota.cz/metodiky/
https://www.sknizkoudozivota.cz/
https://www.lovciperel.cz/


 budeme se nadále věnovat wellbeingu zaměstnanců knihoven a pracovnímu prostředí 
v knihovnách,

 připravíme a zprovozníme nový web, který bude lépe odpovídat našim potřebám,
 vydáme druhou sérii podcastů,
 v květnu 2024 odprezentujeme naše aktivity na akci KNIŽNIČNÝ INKUBÁTOR – 8. 

ročník fóra mladých knižnično-informačných špecialistov v Banské Bystrici.

Klub tvořivých knihovníků 

Plán činnosti na rok 2024/2025

 Vydávání časopisu Malý tvořivec (MT), čísla Léto, Zima2024, Jaro 2025, Podzim 
2025. Financování z dotace Knihovna 21. století.

 Evidence a propagace akcí členek klubu na webu SKIP a FB KTK.
 Exkurze a workshop v některé knihovně ve východní části republiky (návrhy členek – 

Brno, Přerov...).
 Exkurze a workshop v prostorách některé z poboček Městské knihovny v Praze (návrh 

Petřiny).
 Exkurze a workshop v prostorách některé z bavorských knihoven (využití kontaktů 

centra Euregio ve Freyungu). 
 Společná výstava tvorby členek KTK (hledáme prostory).
 Podpora výstavního projektu Výstavy pro knihovny zdarma kolegyně Květy 

Hratmanové.
 Podpora spolupráce skupin paličkování v Krušnohoří (Karlovy Vary, Děčín).
 Vánoční jarmark v Městské knihovně v Praze.

Zpracovala: Martina Kožíšek Ouřadová, Knihovna města Plzně, předsedkyně KTK

Plán činnosti Klubu lékařských knihoven SKIP na období 2024–2025

Klub lékařských knihoven (KLK) SKIP při Národní lékařské knihovně pracuje dle určených 
cílů, k nimž náleží:

 usnadňovat vzájemnou odbornou a profesní informovanost mezi zdravotnickými 
knihovníky a knihovníky ostatních veřejných knihoven;

 rozšiřovat spolupráci s jinými veřejnými knihovnami a subjekty;
 podporovat celoživotní vzdělávání ve specializovaných a rozvojových tématech oboru;
 poskytovat poradenství, konzultace a metodickou pomoc při zajišťování a rozvoji činnosti 

zdravotnických knihoven.

Činnost roku 2024

K odborným a spolkovým aktivitám Národní lékařské knihovny (NLK) patří také aktivní 
skupina REGLEK (Konzultační skupina pro rozvoj regionálních center zdravotnických 
knihoven v ČR).

https://nlk.cz/pro-knihovny/reglek/


V roce 2024 jsme z organizačních a časových důvodů spojili jednání zástupců obou složek, 
což přináší lepší přehlednost o projednávaných tématech, časovou úsporu zúčastněných 
a zjednodušení organizace.

V roce 2024 plánujeme tradiční jarní a podzimní setkání (červen, listopad). Na programu 
budou zařazeny kromě obvyklých přehledových referátů ke Koncepci rozvoje knihoven ČR 
2021–2027 také zprávy z plnění statistických hlášení knihoven a vzdělávacích zařízení ČR 
za uplynulý rok a aktuální sdělení s případným workshopem k novému tématu digitální 
transformace státu a zapojení knihoven.

Bližší téma aktuálního tématu je připravováno s názvem Digitální gramotnost ve vztahu 
k elektronizaci zdravotnictví.

Výhled do roku 2025

V roce 2025 bychom se rádi zaměřili na spolupráci s ostatními veřejnými knihovnami. 
V oblasti vzdělávání se v minulých letech několikrát osvědčila forma e-learningu.

Ke zvýšení využitelnosti a propagace (advokacie) portálu MedLike, jehož cílem je zlepšit 
dostupnost věrohodných informací o zdraví a nemoci pro občany, zamýšlíme připravit 
instruktážní e-learning pro knihovníky veřejných knihoven.

PhDr. Helena Bouzková, Ph.D.

10. Různé

10.1. Příští výjezdní zasedání VV SKIP se bude konat v Šumperku. Projednávat se bude valná 
hromada v roce 2025.

10.2. P. Vaníčková-Makosová upozornila, že některé školní knihovny se budou hlásit jako 
členové SKIP.

Zapsala – Alena Kvasničková

Schválil – Roman Giebisch


	V roce 2023 se výnosy SKIP ve výši 3 088 654 Kč skládaly z:
	V roce 2023 byly celkové náklady SKIP ve výši 3 234 235 Kč, skládaly se z:
	Plán činnosti Klubu lékařských knihoven SKIP na období 2024–2025
	Činnost roku 2024
	Výhled do roku 2025



LOGO_Skip_Final_Barva_02 Svaz knihovníků a informačních pracovníků České republiky  z.s.

Zápis z 6. zasedání VV SKIP

Praha 20.3.2024



 Přítomni: viz prezenční listina

 Program: 

1. Schválení programu, kontrola zápisu z 5. výjezdního jednání VV SKIP 

2. Hospodaření SKIP - návrh rozpočtu VV SKIP 2024 – kol. Kvasničková, Grygarová

3. Budoucnost Bulletinu SKIP – kol. Jansová

4. Mezinárodní spolupráce – Kol. Pillerová

5. Akce a projekty SKIP 2024 – kol. Giebisch

6. Spolupráce knihoven a škol – kol. Nivnická

7. Dotační příležitosti pro knihovny – kol. Giebisch

8. Digitální gramotnost v knihovnách – kol. Richter, Giebisch 

9. Činnost regionů a sekcí 2024-2025 - předsedkyně

10. Různé



V úvodu účastníky jednání přivítal předseda SKIP Mgr. Roman Giebisch, Ph.D.

1. Schválení programu, kontrola zápisu a úkolů z posledního jednání VV

1.1. Program 6. jednání i zápis z 5. jednání VV SKIP byl schválen.

1.2. Proběhla volba nové členky předsednictva VV SKIP  za odstupující  Mgr. Zlatu Houškovou. Zvolena byla pí. Mgr. Kamila Šeligová.

1.3. Všechny regionální výbory i odborné sekce zaslaly svoje výroční zprávy R. Giebischovi. 

1.4. L. Jansová všechny výroční zprávy umístila na weby regionálních výborů a odborných sekcí. 

1.5. Výroční zprávu SKIP připravuje R. Giebisch se Z. Houškovou. Grafické zpracování připraví M. Mrázová.

1.6. Ředitel NK Tomáš Foltýn chce profesionalizovat SKIP novým pracovníkem – financování z NK, nevíme na jaký úvazek. Převážně by pomáhal s organizací a administrativou. Pokud víme o někom, předat info.







2. Hospodaření VV SKIP

2.1 A. Kvasničková seznámila členy VV SKIP se zprávou o hospodaření  SKIP 





Zpráva o hospodaření SKIP za rok 2023

V roce 2023 se výnosy SKIP ve výši  3 088 654 Kč skládaly z:		dotace od MK ČR ve výši 617 000 Kč se skládají:



		ve výši 524 000 Kč na projekty z programu Knihovna 21. století, na Bulletin částka 

21 000 Kč a dotace na IFLA ve výši 72 000 Kč



		dotace Česko-německého fondu budoucnosti ve výši 69 000 Kč



		členské příspěvky SKIP celkem 1 596 400 Kč





		dary –  5000 Kč od fy Tritius



		daněné příjmy ve výši 791 170 Kč se skládají: 





		z účastnických poplatků na seminářích a akcích pořádaných SKIP nejen v rámci projektu Knihovna 21. století ve výši 647 600 Kč, výnosy z akcí pořádaných  SKIP byly ve výši 114 770 Kč,



		z reklam utržil  SKIP částku 15 000 Kč







V roce 2023 byly celkové náklady SKIP ve výši 3 234 235 Kč, skládaly se z:Náklady daňově uznatelné ve výši 745 733 Kč

z  toho na materiál bylo vynaloženo  115 370 Kč, na dohody o provedení práce 147 700 Kč, na služby  432 555 Kč  (lektoři, ubytování, nájemné, stravování na akcích)  a  cestovné 50 108  Kč.

Čerpání dotace MK ve výši 617 000 Kč :

		Náklady na projekt Knihovna 21. století, ze kterého v tomto roce byly  realizováno 27 projektů. 1 akce byla zrušena (Válka nemá zelenou)  a vyúčtována byla částka 524 000 Kč. Za materiál bylo čerpáno 13 133 Kč, dohody o provedení práce byly uzavřeny ve výši 198 500 Kč a za služby bylo uhrazeno 312 367 Kč.



		 Dále byl za podpory MK ve výši 21 000 Kč vydáván on-line časopis Bulletin SKIP. Celkové náklady zajištění Bulletinu byly 70 000 Kč. Z přidělené dotace byla vrácena částka 14 000 Kč.



		 V rámci dotace z MK na projekt Členský příspěvek IFLA, EBLIDA  byla uhrazena částka ve výši 144 948 Kč, z toho 72 000 Kč z dotace MK.  Z přidělené dotace byla vrácena částka  9 000 Kč.





Čerpání dotace z Česko-německého fondu budoucnosti, nadační fond  ve výši 69 000 Kč .

VV SKIP rozdělil ze svých prostředků částku  200 500 Kč mezi 17 projektů.



Z členských příspěvků SKIP byly uhrazeny následující náklady:

		Náklady z členských příspěvků

		Účet

		částka



		Spotřeba materiálu

		501N

		54 940,80



		Cestovné

		512N

		118 290,47



		Náklady na reprezentaci

		513N

		123 764,32



		Ostatní služby

		518N

		767 385,12



		Mzdové náklady

		521N

		359 150,00



		Kurzovní ztráty

		545N

		5,46



		Dary

		546N

		66 000,00



		Jiné ostatní náklady

		549N

		108 722,38



		Dotace VV SKIP

		581N

		204 000,00



		Daň z úroků

		591N

		243,25









SKIP v roce 2023 hospodařil se  ztrátou ve výši 145 580,61 Kč. 

Daňový základ  SKIP pro rok 2023  je  52 533,46 Kč.  Vzhledem k odčitatelné položce nebude SKIP za rok 2023 odvádět daň z příjmu právnických osob.



2.2.  Zpráva o hospodaření byla VV SKIP odsouhlasena bez připomínek 

2.3. A. Kvasničková informovala o hospodaření regionů a nutnost hospodařit s kladným hospodářským výsledkem

2.4. VV SKIP byl předložen návrh rozpočtu na rok 2024 a schválen byl nevyrovnaný rozpočet.

		





Návrh rozpočtu VV SKIP na rok 2024

		



		

		



		Příjmy

		návrh rozpočtu 2024



		Daněné příjmy celkem

		0 Kč



		účastnické poplatky

		0 Kč



		Nedaněné příjmy

		900 000 Kč



		členské příspěvky

		900 000 Kč



		Příjmy celkem

		900 000 Kč



		

		



		Nezbytně nutné náklady VV SKIP

		návrh rozpočtu 2024



		členské příspěvky IFLA a EBLIDA 

		69 000 Kč



		členské příspěvky jiným organizacím 

		61 500 Kč



		Unie zaměstnavatelských svazů, AIVF, Asociace muzeí a galerií 



		Česká sekce IBBY, SMS



		Doména, weby a Internet SKIP

		26 000 Kč



		poplatky bance

		3 500 Kč



		dań z úroků

		20 Kč



		nájem NK ČR

		7 000 Kč



		služby spojené s provozem sekretariátu

		307 000 Kč



		SW účetnictví

		2 300 Kč



		Nezbytně nutné náklady VV SKIP 

		476 320 Kč



		Ostatní náklady VV SKIP

		



		cestovné (MěK roku, výjezdní zasedání VV SKIP)

		45 000 Kč



		dary (květinové dary)

		20 000 Kč



		dohody 

		50 000 Kč



		materiál 

		2 500 Kč



		občerstvení (jednání a akce sekcí a klubů SKIP a VV SKIP) 

		10 000 Kč



		poštovné

		100 Kč



		provozní režie (školení ,právník, odborná literatura atd.)

		10 000 Kč



		Ostatní náklady VV SKIP

		137 600 Kč



		

Náklady na grafické zpracování

		



		

		



		plakáty, příručky, výroční zpráva

		10 000 Kč



		Bulletin - zpracování

		20 000 Kč



		Náklady na tisk

		30 000 Kč



		

Navýšení dotace a akce SKIP hrazené z VV SKIP

		



		

		



		BOOKSTART - tašky,knížka SKIP

		100 000 Kč



		cena MARK

		15 000 Kč



		Městská knihovna  soutěž cena

		60 000 Kč



		IMPULSY

		23 000 Kč



		Goethe Institut

		15 000 Kč



		IFLA

		87 300 Kč



		Noc s Andersenem

		75 000 Kč



		Dotační projekty - monitoring

		14 520 Kč



		Certifikát Knihovna Friedly

		20 000 Kč



		Navýšení Tvořivec

		10 500 Kč



		Workshop Klub tvořivých knihovníků

		5 000 Kč



		Čtenář roku

		2 000 Kč



		VISK navýšení

		75 000 Kč



		odhad navýšení projektů Knihovna 21.století

		125 000 Kč



		Náklady hrazené na akce a navýšení dotace

		627 320 Kč



		Celkové náklady

		1 271 240 Kč



		Hospodářský výsledek 

		-371 240 Kč







2.5. Informace o stavu účtu 932 – nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta

		účet 932

		705 581 Kč

		

		



		HV 2023

		-186 337 Kč

		

		



		zůstatek k 1.1.2024

		519 244 Kč

		

		



		předpokládaná ztráta 2024

		-371 240 Kč

		

		



		předpokládaný zůstatek účtu 932

		148 004 Kč

		

		



		

Nevyrovnaný rozpočet pro rok 2024 byl VV SKIP schválen.





3. Budoucnost Bulletinu SKIP 





3.1. L. Jansová přednesla návrh na zřízení Blogu SKIP jako náhrady za Bulletin SKIP.

 Po dokončení ročníku 32 Bulletinu SKIP zřídit jako nástupce Bulletinu SKIP Blog SKIP, např. na adrese https://blog.skipcr.cz/ (bylo by ve výsledku asi nejlepší, kdyby šlo opět o samostatný web, což by ve výsledku bylo asi nejjednodušší i z hlediska práce s grafikou, která by byla jiná než na hlavním webu SKIP). Na blogu by byly postupně publikovány jednotlivé příspěvky (tj. na rozdíl od Bulletinu SKIP bez vřazení do čísel). Tím by bylo možné dobu mezi doručením rukopisu a publikací výrazně zkrátit; zpracování jednotlivého příspěvku je obvykle (podle kvality a rozsahu dodaných podkladů) záležitostí hodiny až několika hodin, na což je snazší najít čas než v případě celých čísel s vyšším počtem článků.





3. 3.2.Počet příspěvků na blogu by mohl být cca dva až tři za měsíc (počet by bylo možné pružně přizpůsobit aktuální situaci a potřebě).

Pokud jde o propagaci, mohli bychom na sociálních sítích používaných v rámci SKIP (Facebook, Instagram, X) publikovat informaci o každém jednotlivém příspěvku (můžu předpřipravit šablonu, do níž by pak bylo rychlé vkládat údaje o novém příspěvku a obrázek pro sociální sítě, resp. obrázky v různých rozměrech mít vytvořen poměrně rychle) a do celoskipové konference upozornění na nové příspěvky posílat např. jednou měsíčně (variantně by bylo možné posílat informaci o každém novém příspěvku). Inspirací může být informování o nových příspěvcích na blogu Academic and Research Libraries Section (tj. sekce IFLA), viz zkopírovaná zpráva níže. Pokud by vznikl newsletter SKIP, mohla by upozornění na příspěvky být začleněna i do něj. Newsletter by si ale musel vzít na starosti někdo jiný, byl by to to další čas navíc, který už vzhledem k dalším pracovním povinnostem těžko mohu nabídnout.



3.3. Mohli bychom požádat i o ISSN (ve formuláři, viz https://www.techlib.cz/cs/2850-zadost-o-prideleni-issn, se dá vybrat, že periodicita je nepravidelná).

U blogu by bylo možné zvážit, zda tam nemít připsáno, že je realizován ve spolupráci s Knihovnickým institutem NK ČR (nebo mít myšlenku, že je tu podpora ze strany NK, naformulovanou trochu jinak; toto beru pouze jako pracovní návrh).

Navrhované řešení nepředpokládá podání projektu na rok 2024.

Obsahově by mohl odpovídat stávajícímu Bulletinu SKIP, tj. mohly by tam být jak příspěvky týkající se knihovnictví obecně, tak (asi především) informace týkající se SKIP, realizace jeho projektů atd. U příspěvků by byly tagy (klíčová slova), aby bylo i zpětně snadné nalézt příspěvky na dané téma.

B3.4. Bylo by také možné nabídnout zájemcům z řad funkcionářů SKIP, že by své příspěvky na blog mohli přímo vkládat. Osobně jsem však trochu skeptik, protože zkušenosti z webu SKIP říkají, že uživatelé na web obvykle vkládají jenom to nejnutnější a do publikování obsahu se příliš nehrnou ;-); netáhne ani možnost vkládat komentáře k článkům z Bulletinu SKIP (od roku 2017 máme celkem asi kolem deseti komentářů; komentuje se už opravdu spíše přímo na sociálních sítích). To, zda se pokusíme o decentralizovaný model či spíše nikoliv, bychom si měli vyjasnit před spuštěním blogu; dalo by se pracovat také např. se schvalováním příspěvků, kdyby na to přišlo.

Vzhledem k tomu, že je třeba nejprve dokončit stávající závazky k Bulletinu SKIP, spuštění blogu by bylo reálné v červnu 2024.







33.5. Dr. Richter navrhl, aby se ustavila redakční rada a vyzval přítomné k účasti v ní.





		





4. Mezinárodní spolupráce



4.1.Ve dnech 13. - 18. 5. 2024 se uskuteční studijní cesta do německých knihoven. 

Předběžný program je: Stadtbibliothek Augsburg, Universitätsbibliothek Augsburg, Fachbibliothek Mnichov, Stadtbibliothek Mnichov, Universitätsbibliothek Norimberk, Bibliothek vom Germanischen Nationalmuseum Norimberk, Stadtbibliothek Reutlingen a Universitatsbibliothek Tubingen.

Zájezd je plně obsazen, pojedou s námi dva kolegové za G-I Prag. Zájezd se uskuteční ve spolupráci s CK Victoria. CK Victoria byla uhrazena záloha 350 000 Kč /částka, kterou jsme získali z Česko-německého fondu budoucnosti.

4.2.Česko-slovenská spolupráce – R: Giebische oslovil O. Latka /předseda Slovenské asociace knihoven/ s návrhem na zintenzivnění spolupráce mezi oběma spolky. Připravuje se společné setkání zástupců obou spolků 24. 4. v Brně (místo jednání PVV).

„Na Slovensku sledujeme vsetky aktivity SKIP, ktore su pre nas mnohokrat prikladom. Po minule roky spolupraca medzi nasimi spolkami bola ovela intenzivnejsia a rad by som na tuto spolupracu nadviazal.  V prvom rade by som chcel ponuknut reciprocne pozivanie na konferencie organizovane nami alebo vami.  Aspon zopar miest. Islo by o take male gesto, ze sme stale v kontakte. Obe krajiny sme v europskom celku a historicky previazany, tak by som bol velmi rad, ak by sa nasa spolupraca prehlbovala.“

4.3 O Česko-německé spolupráci informovala pí. Janošková. Za spolupráci s německou knihovnou bylo vysloveno poděkování pí. Konvalinkové.

4.4.SDRUK žádal o VISK 1 na česko-německou spolupráci pro rok 2024. Původně chtěl předat štafetu AKVŠ, protože to vypadalo, že se rok 2024 bude více soustředit na akademické knihovny, ale Němci udělali točku, a zase to bude zejména o veřejných knihovnách. Lze specifikovat představu o akcích na rok 2024 (semináře SKIP s GI, semináře AMG, semináře AKVŠ). Podmínky nám nedovolí hradit cestovní náklady, zahraniční cesty.

4.5.SKIP poslal liebesbrief, abych žádost SDRUK byla podpořena.

4.6. P. Pillerová informovala o zahraniční spolupráci s IFLA a EBLIDOU. Vyslovila uznání p. Pruckové za průběžné informace o jednáních IFLA. 

4.7. R. Giebisch informoval o ochranné známce SKIP. Od německého zástupce přišlo upozornění, že jsou připraveni podat námitky proti přihláškám našich ochranných známek. 

4.8.Všechny požadované podklady byly předány naší patentové a známkové zástupkyni, která povede další jednání.



5. Akce a projekty SKIP 2024



5.1.Byl podpořen projekt na Mezinárodní spolupráci – účast na jednání IFLA a EBLIDA

5.2.Podpora CYKLU vzdělávacích akcí SKIP – požadovaná dotace 652 000  byla snížena na 549 000 Kč

 Z projektu byly vyřazeny akce:

Jan Nejedlý v knihovnách Zlínského kraje /SKIP 9/

Knihovny bez hranic – sdílení zkušeností a vzájemná inspirace knihoven /SKIP 6/

Literární Šumava 2024 Vodňansko /SKIP 3/  

Malé podzimní setkání v Benešově nad Černou /SKIP 3/

Péče o duševní zdraví v digitální době /SKIP 7/ - seminář již proběhl  a bude hrazen z finančních prostředků regionu.



5.3. Informaci o projektu Noci s Andersenem podal R.Giebisch 

Přípravy na noční pohádkové dobrodružství jsou v plném proudu a my máme obrovskou radost, že každým dnem přibývají další, kteří se zapojí! Děkujeme, že jste i letos zaregistrovali své spací místo. Na stránkách Noci s Andersenem naleznete v oddílu Ke stažení : http://nocsandersenem.cz/ke-stazeni.html <http://nocsandersenem.cz/ke-stazeni.html>  formuláře pro přihlášky a také letošní plakáty - do plakátu jen vepíšete název své knihovny, školy či jiné instituce.

A protože i letos slavíme 1. dubna Mezinárodní den ptactva, přikládáme pro ty z vás, kteří o "ptačí" noci uvažují, informace k letošnímu ptákovi roku, kterým je Rehek domácí. 

Přikládáme odkaz na číslo časopis Ptačí svět, které se Rehkovi domácímu věnuje: https://bigfiles.birdlife.cz/PS/PS_2024_01.pdf Odkaz na informace o ptákovi roku - zvukové záznamy, informace, fotografie: https://www.birdlife.cz/ptak-roku-2024-rehek-domaci/

5.4. R. Giebisch  vyslovil poděkování Knihovně E. Petišky v Brandýse nad Labem, kde vytvořili celou řadu úžasných materiálů a pracovních listů na téma Eduard Petiška. Vše naleznete v přiloženém dopise, v němž jsou prokliky k jednotlivým listům/audioukázkám ke knihám.

5.5.  SKIP ČR vyhlašuje šestnáctý ročník projektu na podporu čtenářské gramotnosti Už jsem čtenář - Knížka pro prvňáčka. Cílem projektu je rozvoj čtenářských návyků žáků již od prvního ročníku školní docházky. Do projektu přihlašuje letošní žáky prvních tříd základních škol veřejná knihovna ve spolupráci se školami v místě působnosti knihovny. Veřejná knihovna musí být institucionálním členem SKIP ČR. Ve školním roce 2023/2024 je to kniha spisovatelky Zuzany Pospíšilové a ilustrátorky Ivety Autratové – Kouzelné brýle. Letošního ročníku se zúčastní 650 organizací a bude vydáno 65 000 výtisků.



5.6.Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR (SKIP ČR) a Senát PČR Vás zvou na mezinárodní konferenci „S knížkou do života / Bookstart: přínos pro rodinu, komunitu a společnost" <https://www.facebook.com/events/406364681977326?active_tab=about> , která se uskuteční v Senátu PČR v úterý 23. dubna 2024 od 10:00 hodin. Z konference bude pořízen zvukový záznam.

Záštitu konferenci poskytl 1. místopředseda Senátu PČR prof. Ing. Jiří Drahoš, DrSc.  

Chcete rozvíjet čtenářskou (pre)gramotnost dětí?

Chcete rozvíjet intelektuální a vzdělanostní potenciál obce?

Chcete podpořit kulturní a společenský život rodin s malými dětmi?

Chcete rodinám s dětmi poskytnout bezpečný prostor pro trávení společného času?

To a více Vám i Vaší komunitě může nabídnout projekt S knížkou do života / Bookstart.

Projekt navazuje, podporuje a rozvíjí pro rodinnou politiku státu. Svými aktivitami propojuje komunitu, zlepšuje vztahy a komunikaci v rodinách a počítá i s rodinami se zdravotním znevýhodněním (včetně zrakového a sluchového).

V České republice je do projektu zapojeno již na 350 obcí prostřednictvím svých knihoven a podporuje ho několik krajů. Od počátku projektu v roce 2018 bylo osloveno 111 500 rodin s malými dětmi (0-6 let) a jejich počet neustále roste. Příznivé ohlasy na projekt mají jak zřizovatelé, tak i knihovny a široká veřejnost. 

5.7. Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR vyhlašuje patnáctý ročník akce Březen - měsíc čtenářů.  Logo BMČ pro vaši potřebu si můžete stáhnout z https://www.skipcr.cz/o-nas/loga. Pro letošní BMČ byl vydán krásný plakát, který si můžete stáhnout na https://www.brezenmesicctenaru.cz/slider/s-knizkou-do-zivota-zivotem-s-knihou/. Tento rok bude motto "S KNÍŽKOU ŽIVOTEM". 

Připravili jsme pro vás Nápadník akcí Března měsíce čtenářů, kde knihovny mohou čerpat inspiraci a zaznamenávat své kreativní nápady a akce pro motivaci dalších - https://ipk.nkp.cz/formulare/ipk/napadnik-bmc/view

Můžete také využít portál Co dokáže knihovna https://codokaze.knihovna.cz/, který nabízí mapu konkrétních komunitních a vzdělávacích aktivit.

Knihovny své akce mohou registrovat na -  https://www.brezenmesicctenaru.cz/registrace/. 



5.8. Letošní ročník Čtenáře roku podporují nakladatelství Host hostbrno.cz - Nakladatelství Host, Kazda  Nakladatelství Kazda | Knihy, které mají smysl - s láskou k přírodě (knihykazda.cz), Triton Triton (tridistri.cz), Naše kniha Knihy pro děti | Naše Kniha - knížky pro děti (nasekniha.cz), BAOBAB Baobab Books - české ilustrované knihy pro děti | Baobab (baobab-books.net) , NAKLADATELSTVÍ 65. POLE Nakladatelství 65. pole (65pole.cz) a BABYONLINE Knihy pro děti Babyonline - Pro chytré hlavičky (prochytrehlavicky.cz)– věnují krásné knižní dárky všem krajským vítězům. V jednání jsou další sponzoři J

Ve čtrnáctém ročníku ČTENÁŘE ROKU budeme hledat největšího čtenáře z řad nejmenších. Toho, který je registrovaným čtenářem knihovny a navštěvoval akce S knížkou do života - Bookstart. Rok 2024 je rokem, kdy završíme šestileté období projektu S knížkou do života – Bookstart. První nejmenší čtenáři, kteří navštěvovali v rámci tohoto projektu své knihovny, již dovršili věk šesti let. Proto je zde místo pro částečné zhodnocení našeho snažení. Knihovna, která vybere svého nejlepšího čtenáře, uskuteční v období od 1. 3. do 15. 3. slavnostní předání ocenění Čtenáře roku. 

Kritéria Čtenáře roku 2024:

.  registrovaný čtenář knihovny 

.  pravidelná účast na akcích knihovny   

.  zapojení do projektu S knížkou do života - Bookstart - /ideálně 6 let/  

5.9.Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR vyhlašuje 15. ročník soutěže o nejlepší Městskou knihovnu roku. Záštitu nad soutěží převzal Svaz měst a obcí ČR. Cílem soutěže je ocenit nejlepší české knihovny, které jsou provozovány či zřizovány městy a motivovat je k rozšíření a zkvalitnění veřejných knihovnických a informačních služeb.

Více na - 15. ročník (2024) | Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR (skipcr.cz)

5.10.SKIP vyhlašuje 15. ročník soutěže MARK (MARK = mladý/mladá, moudrý/moudrá; aktivní, atraktivní; rozkvétající, rozumný/rozumná; knihovník/knihovnice).

Jejím cílem je podpořit a ocenit mimořádné tvůrčí aktivity mladých pracovníků/pracovnic knihoven, pedagogů a studentů/studentek oboru ve věku do 35 let a ohodnotit jejich konkrétní mimořádný přínos oboru v období od června 2023 do května 2024.

Záštitu nad soutěží převzalo Sdružení místních samospráv ČR.

Soutěž má dvě ka – krajské a celostátní.

Nominace do krajského kola je možné podávat do 31. 5. 2024 včetně, a to prostřednictvím online formuláře: https://forms.gle/Yevvtoj2R3MLETXt5 

Podrobnosti o soutěži včetně úplného znění pravidel a podmínek najdete na webu SKIP:

https://www.skipcr.cz/oceneni/mark/15-rocnik-2024

6. Spolupráce knihoven a škol

6.1.Konference je jedním z konkrétních kroků naplňování Koncepce rozvoje knihoven ČR do roku 2027 a jejího pilíře Knihovny jako vzdělávací a vzdělanost podporující instituce.

Konference si klade za cíl nejenom shrnout aktuální stav spolupráce knihoven a škol, ale především otevřít širokou diskusi, která povede k lepšímu poznání potřeb a očekávání obou stran.

Program je koncipován tak, aby přivedl k jednomu jednacímu stolu klíčové hráče v této oblasti – zástupce ministerstev, místních samospráv, akademické sféry, SKIP ČR, SDRUK ČR a AKVŠ a samozřejmě samotných knihoven a škol.

Konference bude příležitostí k síťování partnerů, kteří mohou aktivně přispívat k propojování formálního a neformálního vzdělávání při naplňování kurikulárních dokumentů – RVP a ŠVP.

Cílovými skupinami jsou knihovny a školy, decision makeři v oblasti kultury a školství na celostátní i lokální úrovni, akademická sféra a studenti.

6.2.Dlouhodobý cíl systémové spolupráce knihoven a škol byl v roce 2021 zakotven v Memorandu o spolupráci mezi MK ČR a MŠMT ČR i v Memorandu o spolupráci SDRUK a NPI ČR z roku 2023. Tématu se aktivně věnuje Ústřední knihovnická rada, Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR (SKIP) a Sdružení knihoven ČR (SDRUK).

6.3. E. Vaníčková- Makosová  informovala o jednáních MŠMT a MK. Připravuje se metodika pro školní knihovny. MK připravuje komisi, která bude schvalovat filmy pro školy a knihovny.



7. Dotační příležitosti pro knihovny



7.1.R. Giebisch informoval přítomné o dotačních příležitostech ze Státního fondu kultury ČR. Žádost o tuto dotaci je zpoplatněna 2 000 Kč. Je nutné, aby obsahovala popis projektu a finanční kalkulaci, odpovídající zadávací dokumentaci  k  vyhlášení dotace.

7.2. Krajští koordinátoři budou proškoleni, jak zpracovávat žádosti.



8. Digitální gramotnost v knihovnách



Dr. Richter  informoval o vzdělávacím programu pro knihovníky, aby mohli svým uživatelům pomáhat s digitálními službami státu. Finanční podpora ze strany státu zatím není. Budou probíhat vzdělávací kurzy pro knihovníky se zaměřením na digitální gramotnost.



9. Činnost regionů a sekcí 2024-2025



9.1.Bohužel máme ve SKIPu z různých důvodů odborné orgány, které jsou již dlouho nefunkční a v souvislosti s přípravou výroční zprávy se na vás obracím, protože je navrhnu na březnovém jednání VV SKIP ke zrušení - viz Stanovy SKIP:

"Odborný orgán zaniká rozhodnutím výkonného výboru SKIP, a to na základě usnesení členů odborného orgánu, nebo pro dlouhou nečinnost odborného orgánu či závažné porušení stanov SKIP ze strany odborného orgánu."

Žhavým kandidátem jsou Fantastické knihovny - https://www.skipcr.cz/odborne-organy/sekce/fantasticke-knihovny.

Velmi ohroženým orgánem je Sekce 60+

https://www.skipcr.cz/odborne-organy/sekce/sekce-60-plus a Bezbariérové knihovny https://www.skipcr.cz/odborne-organy/sekce/bezbarierove-knihovny



Jednotlivé regiony a sekce:



Plán SKIP 02: roky 2024 - 2025



Společenské akce a vzdělávání:

		Skipování - společenské setkání regionu, diskuze Co nás zajímá a přednáška, předávání cen Papilio a Pupa. V roce 2024 již proběhlo



		Bibliotour/Jarní putování

		Bibliotour 2024 - zájezd za hranice regionu, prohlídka knihoven, kulturní program; letos - Rožnov p. R. a Lipník n. B., skanzen, společenský večer



		Jarní putování 2025 - zájezd v rámci regionu, prohlídka knihoven







		Pavučina sdílení - vzdělávací akce, workshop, 2024 - AI pro knihovny; 2025 zatím téma nemá



		Vymazlený konec roku - společensko-kulturní setkání na závěr roku, exkurze po památkách







Ocenění:

		Ceny SKIP 02 (vždy se udělují za minulý rok, v roce 2024 tedy za rok 2023)

		Papilio bibliothecalis - za dlouhodobou/celoživotní přínosnou činnost, diplom + pamětní předmět + květina



		Pupa bibliothecalis - pro skvělé začínající knihovníky/ice, diplom + pamětní předmět + květina



		za rok 2023 udělena cena Nadšená brigádnice - pro nadšenou brigádnici, která ještě není knihovnice (a možná nebude, nebo ano?), diplom + květina







		MARK 02 - obdrží od SKIP cenu 5000 Kč + dárkový šek od SVK Kladno + květinu; předávání na slavnostním setkání v SVK společně oceněním Středočeský Kramerius



		Knihovna roku -  vyhodnocuje za SKIP 02 Lucie Macháčková



		Městská knihovna roku - krajská komise vybírá dle návrhu pověřených knihoven a SVK Kladno



		Čtenář roku - vybírá RV SKIP 02 z celostátně nominovaných čtenářů, předávání ceny v místní knihovně







Granty:

		Středočeský měšec - jednoduchý program na podporu aktivit v malých knihovnách do 1 úvazku, jednoduchá pravidla pro získání, max. 2000 Kč pro 1 žadatele, vyhlašován vždy na sudý rok (tedy v roce 2024 - letos projekty uděleny 3 knihovnám)







Správa členské základny:

		počet členů setrvale roste



		v roce 2023 největší přírůstek členů za sledované období od roku 2010 (+15 institucí, +11 individuálů)



		členové:i 134 institucí, 120 individuálů







Hospodaření

		v roce 2023 byl vykázán zisk, rozpočet na rok 2024 plánován jako vyrovnaný







SKIP 04 Plzeňský kraj – 2024-2025

Knihovnický zájezd do MK Kutná Hora 

Termín 19. – 20. 4. 2024, přihlášeno 33 účastníků. Exkurze spojena s dalším poznávacím programem.

Svět knihy 2024 – společný zájezd nebude, vzhledem k termínu veletrhu (od 23. 5.) bychom nenaplnili autobus, ale podpoříme účast proplacením vstupenky individuálním členům, kteří se veletrhu zúčastní. 

Literární Šumava 2024 – Vodňansko – organizačně zajišťuje jihočeský SKIP od 23. – 25. 5.

Krajské kolo soutěže Vesnice roku 2024 – H. Srbová členkou hodnotící komise 

Setkání knihovnických seniorů plzeňského regionu

Termín 11. 6. 2024 od 10:00 hodin v SVK PK, setkání je určeno pro knihovnické seniory bez ohledu, zda byli členy SKIP. Je to jedinečná možnost setkání knihovníků z celého regionu. Program se připravuje ve spolupráci s kolegyněmi z SVK PK. 

Pokračování projektu „Jeden o druhém“ – popularizace regionálních autorů formou jejich vzájemného představení na základě čtenářského seznámení s literární tvorbou toho druhého. Příspěvky jsou zveřejňovány na platformě YouTube.- Kamil Pešťák a Zuzana Rampichová, Jan Žanda a Jitka Prokšová, Josef Rubáš a Jan Vavřička. Iniciativa KMP, SVK PK, nově se zapojí i ZČU. 

Odborná exkurze do knihoven na Moravě – plánovaný termín 11. – 13. 10. 2024

Předpokládaná trasa: Vsetín – Rožnov pod Radhoštěm – Třinec – Karviná. Průzkum možnosti ubytování – v jednání návštěvy: Masarykova knihovna Vsetín, Rožnov p. Radhoštěm, Třinec, Karviná. 

Proběhl první monitoring možností ubytování, vytipování a koordinace návštěv knihoven – ukázaly se problémy, které by mohly narušit přípravu:

Rozeslán dotazník pro předběžné zjištění zájmu o účast na třídenní exkurzi po knihovnách mezi členy SKIP za daných podmínek (doprava, výše účastnického poplatku, doplňující program). 

Zapojení do celostátních projektů – Soutěž Čtenář roku, Městská knihovna roku, MARK

Regionální valná hromada – březen 2025

Literární Šumava 2025 – termín 22. – 24. 5. 2025 odborný program v jednání





Zpravodajství SKIP 08 Východní Čechy březen 2024



RV se zatím sešel 1x, Klubko 1x, senioři 4x.

Klub knihovnických seniorů při SKIP 08, který vznikl v roce 2013 a loni si velkou oslavou připomněl 10 let svého trvání, má již 39 členů. Rok 2024 rozjel s velkým elánem a sešel se již 4x: 

18. 1.		KMHK – Náš příběh 1

			Náchodsko, Trutnovsko+ cestopisná přednáška Cesta do Bullerbynu a zase zpátky (Markéta Poživilová)

31. 1.		KMHK – Náš příběh 2

			Jičínsko +  něco málo z Libošovického Salónu

21. 2.		KMHK – Náš příběh 3

			Pardubicko a Rychnovsko + přednáška Jany Kroulíkové Max Švabinský

13. 3.		KMHK – Náš příběh 4

			Hradecko  Marečková, Vašátková + literární vycházka Hradecký stříbrný vítr

Chystají další výlety a další akce dokonce roku: duben Pardubice – Architektura 20. st Automatické mlýny, květen Jaroměř,  červen Kozlov , září Jilemnicko + Spolek Antala Staška, říjen HK SVK – exkurze, literární procházka, listopad KMHK Literární bábovka. 	Aktivity mají naplánované i na rok 2025 a stěžují si, že rok má málo měsíců.



Klubko SKIP 08

30.1. 	Klubko + Kyberšikana a youtubeři Láďa Kraft v Kuklenách (již proběhlo)

23.4.	Klubko + dílna plstěné loutky v KMHK



24.9.	Klubko + Kamishibai, KK Pardubice



Každé jednání klubka je doplněno nějakým dalším programem – přednáškou, dílnou, workshopem… témata dle zájmu členů.



Máme za sebou:

5.3. 	Setkání organizátorů VU3V v KMHK. Velká akce se 13 příspěvky a přednáškou zástupců Provozně ekonomické fakulty České zemědělské univerzity v Praze, která je garantem projektu Virtuální univerzita 3. věku. 

VU3V je moderní a inovativní forma vzdělávání pro seniory, která jim nabízí možnost rozvíjet své znalosti, zájmy a dovednosti v různých oblastech. Řešili jsme otázku Proč by měla obec/knihovna/škola/nebo kdokoliv jiný organizovat virtuální univerzitu třetího věku a proč by ji měli senioři absolvovat. 

Máme před sebou:

26.3.	Valnou hromadu SKIP 08 v KMHK s odbornou přednáškou Dějiny písma a dalších znaků (Od pravěku po Řecko) Mgr. Šimona Šimonová. Na programu dále hodnocení roku 2023, plány 2024, Čtenář roku za 3 kraje, MARK za 3 kraje, projekty atd.

Projekty

		Lovci perel https://www.lovciperel.cz  - projekt pokračuje bez problémů







		S knížkou do života Bookstart https://www.sknizkoudozivota.cz/ 

		další metodika k projektu Rok S knížkou do života (Bookstart) Praktické scénáře podle knižních příběhů, obsahuje 16 kompletních využitelných scénářů akcí na základě knižních příběhů, distribuce proběhla počátkem r. 2024. Všechny metodiky pro všechny knihovny (tedy i ty do projektu nezapojené) jsou k dispozici na https://www.sknizkoudozivota.cz/metodiky/ 



		Mezinárodní konference 2024 – zhodnocení 6 let projektu v ČR, na Světový den knihy v úterý 23.4.2023 v sále Senátu ČR. Momentálně nejaktuálnější záležitost, moc práce a velká starost pracovní skupiny!



		probíhají doobjednávky setů 2024 viz https://www.sknizkoudozivota.cz/pro-knihovny/registracni-formular (k 19.3.2024 pro děti 0-3 roky zbývá 2070 ks, pro 3-6 let zbývá 310 ks)



		nový ročník by měl být vyhlášen v druhé polovině 4/2024, harmonogram roku cca jako loni viz https://www.sknizkoudozivota.cz/harmonogram-projektu/ 



		sbíráme další podněty, nápady, inspirace…



		zapojené knihovny (zhruba 330) vyplňovaly dotazník zpětné vazby. Sešlo se asi 270 odpovědí, dotazník ještě nemáme zpracovaný. Všem děkujeme za odpovědi.



		Dotace Královéhradeckého kraje pro knihovny kraje na sety, drobné vybavení a literaturu pro knihovny a lektorné na projektová setkání byla schválena. 











Pro jednání VV SKIP ČR 20.3.2024 připravila Bc. Kateřina Hubertová, předsedkyně SKIP 08 Východní Čechy



Mladý SKIP

		kromě tradičních online Setkej se s námi! chceme uspořádat i osobní setkání v Praze a opět i na konferenci Knihovny současnosti,



		připravíme a vydáme příručku k praxím,



		chceme být více zapojení do ocenění MARK - při výběru oceněných i následném kontaktu s nimi,



		budeme se nadále věnovat wellbeingu zaměstnanců knihoven a pracovnímu prostředí v knihovnách,



		připravíme a zprovozníme nový web, který bude lépe odpovídat našim potřebám,



		vydáme druhou sérii podcastů,



		v květnu 2024 odprezentujeme naše aktivity na akci KNIŽNIČNÝ INKUBÁTOR – 8. ročník fóra mladých knižnično-informačných špecialistov v Banské Bystrici.





Klub tvořivých knihovníků 

Plán činnosti na rok 2024/2025

		Vydávání časopisu Malý tvořivec (MT), čísla Léto, Zima2024, Jaro 2025, Podzim 2025. Financování z dotace Knihovna 21. století.



		Evidence a propagace akcí členek klubu na webu SKIP a FB KTK.



		Exkurze a workshop v některé knihovně ve východní části republiky (návrhy členek – Brno, Přerov...).



		Exkurze a workshop v prostorách některé z poboček Městské knihovny v Praze (návrh Petřiny).



		Exkurze a workshop v prostorách některé z bavorských knihoven (využití kontaktů centra Euregio ve Freyungu). 



		Společná výstava tvorby členek KTK (hledáme prostory).



		Podpora výstavního projektu Výstavy pro knihovny zdarma kolegyně Květy Hratmanové.



		Podpora spolupráce skupin paličkování v Krušnohoří (Karlovy Vary, Děčín).



		Vánoční jarmark v Městské knihovně v Praze.





Zpracovala: Martina Kožíšek Ouřadová, Knihovna města Plzně, předsedkyně KTK



Plán činnosti Klubu lékařských knihoven SKIP na období 2024–2025

Klub lékařských knihoven (KLK) SKIP při Národní lékařské knihovně pracuje dle určených cílů, k nimž náleží:

		usnadňovat vzájemnou odbornou a profesní informovanost mezi zdravotnickými knihovníky a knihovníky ostatních veřejných knihoven;



		rozšiřovat spolupráci s jinými veřejnými knihovnami a subjekty;



		podporovat celoživotní vzdělávání ve specializovaných a rozvojových tématech oboru;



		poskytovat poradenství, konzultace a metodickou pomoc při zajišťování a rozvoji činnosti zdravotnických knihoven.





Činnost roku 2024K odborným a spolkovým aktivitám Národní lékařské knihovny (NLK) patří také aktivní skupina REGLEK (Konzultační skupina pro rozvoj regionálních center zdravotnických knihoven v ČR).

V roce 2024 jsme z organizačních a časových důvodů spojili jednání zástupců obou složek, což přináší lepší přehlednost o projednávaných tématech, časovou úsporu zúčastněných a zjednodušení organizace.

V roce 2024 plánujeme tradiční jarní a podzimní setkání (červen, listopad). Na programu budou zařazeny kromě obvyklých přehledových referátů ke Koncepci rozvoje knihoven ČR 2021–2027 také zprávy z plnění statistických hlášení knihoven a vzdělávacích zařízení ČR za uplynulý rok a aktuální sdělení s případným workshopem k novému tématu digitální transformace státu a zapojení knihoven.

Bližší téma aktuálního tématu je připravováno s názvem Digitální gramotnost ve vztahu k elektronizaci zdravotnictví.

Výhled do roku 2025V roce 2025 bychom se rádi zaměřili na spolupráci s ostatními veřejnými knihovnami. V oblasti vzdělávání se v minulých letech několikrát osvědčila forma e-learningu.

Ke zvýšení využitelnosti a propagace (advokacie) portálu MedLike, jehož cílem je zlepšit dostupnost věrohodných informací o zdraví a nemoci pro občany, zamýšlíme připravit instruktážní e-learning pro knihovníky veřejných knihoven.

PhDr. Helena Bouzková, Ph.D.



10. Různé



10.1. Příští výjezdní zasedání VV SKIP se bude konat v Šumperku. Projednávat se bude valná hromada v roce 2025.



10.2. P. Vaníčková-Makosová upozornila, že některé školní knihovny se budou hlásit jako členové SKIP.



Zapsala – Alena Kvasničková

Schválil – Roman Giebisch

